
58 	 ISSN 1677-7069 
	 Diário Oficiai da União - Seção 3 

	
N° 58, segunda-feira, 26 de março de 2018 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO IS' 3/2018 - VASO 153046 

Número do Contrato: 39/2015. 
bly Processo: 23068001520201545. 
DISPENSA Isr 220/2015. Contrate; UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNEI Contratado: 28152650000171. 
Contatado 	EDP ESPIRITO SANTO DISTRII3UICAO 
DEENTERGIA S.A.. Objeto: Previsão de gasto com Energia Marin 
ao periodo de janeiro a dceembro de 2018. Tratatre de apoiaria 
publicado como Tenro aditivo por limitações do SIASG. *demento 
Lega]: Lei 8.666/93 . Valor Total: 11.51.750.00000. Fonte: 
81 	- 2018NE800225. Data de Assinatura: 22/03/2018. 

(SICON - 23/03/2018) 153046-15225-2018NE800001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO N. 1105/2018 

Processo: 23068.12706/16-19. Participes: Universidade Federal do 
Ennio Smto/UFES -CM?] 32.479123/000143 e Fundado Espirito 
Santense de Tecnologra/FEST - CNP) 02.980.103/0001-90. Objeto: 
Apoio ao projeto de pesquisa denominado "Defeitos em rodas 
ferroviárias". Mo de Dispensa n° 1007/2017. Valor: RS0,00 (não 
oneroso). Vigência: 21/03/2018 a 01/1E2019. Date da irmanara: 
22034018. 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS-VASO 153048 

PREGÃO ELETRÔNICO AE 01/2018 - SM' 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Carnes. 
Produtos Carmim e Queijo, pelo penedo de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias para atender da necessidades dos Restaurantes da 
Universidade Federal do avisto Santo dos Callpi de Goiabeiras e 
Marulpe (Item 01 a 27), de Alegre-ES e landim Monteiro-ES (Itens 
28 a 53) e de São Morras-ES atem 54 a 81) conforme especificadas, 
condidos, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos. Processe Administodrim n° 23068.020520/2017-14. Data de 
Assinatura: 23/03/2018. Vigeacia: 26/03/2018 a 25/03/2019. 
Vencedores: CM?]: 03.9411499/0001-51 - ON ALIMENTOS LIDA, 
Itens: 05, 24, 32, 30 - ItS 595.180,00; CNP]: 07.301.845/0001-66 - 
COMERCIAL ANGOS LIDA, bens: 4, 6, 9, li, 12, 13, 15, 21, 31, 
33, 34, 35, 39, 40, 57, 59, 60, 61, 63, 66, 67, 68, 69, 70, 74, 76, 77 
- RS 2.909.814,00 CNN; 09.377.405/0001-18 - COMERCIAL 
LIDES LIDA, item: 64' ILS 55.598.40; CUL 14.020.319/0001-93 - 
TRIGO REDITA INDUSTRIA E COMERCIO LIDA, item: 22 • RS 

170.000,00 CNPJ: 17364.470/0001-37 - DISTRIBUIDORA SANTA 
PAULA LIDA - ME, item: 75 - RS 25.960,00; CNPI: 
19,017.004/0001-00 • HE COMERCIAL EMELI • ME. itram: 42 - RS 
74.448,00; CNP:: 28.071296/0001-50 - VANILDA S.G. LAURETT 
DIST/W30JIDORA EP?, bens: 1, 2. 8, 14, 28, 29.43, 54, 55, 58. 05, 
71, 72, 73, 79, 800 RI - RS 844.714,00; CNPl: 97.530.106/01301-39 
- itens: PREMIUM COMERCIO E SERVIDOS LIDA - EPP, itens: 
03, 10, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 27, 30, 37, 38, 41, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 51, 52, 53 - RS 1.874.450.80, VALOR ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO: RS 6.550.162,20. A Ala de Registro de Preços 
poderá ser consultada em sua Integra no sito bitp://rizufeabr/2018. 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO 

DE MORAES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO IN' 38/2018 - VASO 153047 

PC Processo: 23068332451201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquieta° de ressentes para exames de gasometria, com fonectromte 
de 02 (doia) analisadores de gases ~nem automatizados sob 
regime de comodato, para atender a Unidade de laboratfaio de 
Análises Clinicas do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00001. 
Edital: 26/03/2018 de 08h00 la 17h00. Endereço: Av. Marechal 
Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou 
mm.compranovenementeistrovbrieditaY153047-05-38-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2018 às 08h00 no site 
vrivwcomprametgovbr Abertura das Pronta* 09/04/2018 às 
09h00 no cite www.compnwangov.k. 

EDHER DE SOUZA FERREIRA DE MIRANDA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 23/03/2018) 153047-15225-2018NE800032 

RESULTADO DE utcÃmelfro 
PREGÃO Ti' 132/2917 

Empresas vencedora do certame: 07.762.623/000132 
VIMON DIAGNOSTICA LTDA-EPPMENS:49,54,59:CNM 
05.343.029/0001-90 	- 	MEDLEVENSOI04 	COM. 
REPRESENT.PROD. 	HOSPITAI 41/PS,ITENS: 	51,69 	E 
70;CNP1:05.356.421/0001-73 - ALPHA IMPORT. E EXPORT LIDA 
- EXP,ITENS: 47, 113, 111;CNPI: 10.919.350/01101-00 - BIOSAVE - 
DIAGNOSTICA LTDA-EPP, ITEM:111: CNRI: 12.021.151/0001-05 

- VENDRAMINI Se TREVIZAN LIDA - ME, ITENS: 01, 02, 03, 
04. 05, 07. 08. 00, 10, II, 12. 13, 14. 15, II, 19, 20,21. 22, 23, 24, 
2.5, 27, 28, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45: 
CMU:14.296.864/0001-07 - DOCTOR LAB PIKS). 
LA0ORATOR1OS LTDA-ME, ITENS: 52, 53, 57, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79. 80, 81, 82, 83. 84. 85, 86, 87, 88. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 
107, 108, 109; CNP!: 14.633.154/0002-06 - ECO DIAGNOSTICA 
LIDA - E2P, ITEM: 50: CNP1: 23.980.789/0001.90 • VALE 
DIAGNOSTICOS LIDA- EPP, ITENS: 06, 16, 17, 26, 29, 30, 33, 
37, 42, 68, 110; CNP]: 31.864.051/0031-95 - PLAST LABOR IND. 
E COM. EQUIP. HOSP, LABORATORIO LIDA, ITENS: 96, 97, 98, 
99, 100. 101. 102. 103, 104, 105. 106; CNN: 52.541173/0001-47 - 
M. COMERCIO EXTERIOR LIDA, ITEM: 46; CERT 
64.002.686/000132 - HMLÁGEN DIAGNOSTICOS 
COMERCIOJMP E EXPORTACAO LIDA, ITEM:55; 
CNPI:71.619.829/0001-15 - AULA TECNOLOGIA EM 
DIAGNOSTICOS COM- IMIMRT, GRUPO: 01. FORAM 
C.ANCELADOS/DESERTOS:31,32,48,56,66,6731,72 E 112 

ROSIANE DE LOURDES SOUZA CAROLINO 
Pregoeira 

(SIDEC - 23/03/2018) 153047-15125-2018NE880032 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE comligio gilmota 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO e INSITTUTO BRASILEIRO PM) 
EDUCAÇÃO, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO. Conceder 
ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a abetos regula:malte matriculados nos 
diversos curses da =O. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir 
da publicado. Data de zusinaara: 19/03/2018. SIGNATÁRIOS: Pró-
Reitor de Graduação da UNIR/O, Prof. Dt Alcides Wagner Serpa 
Guarino e Representante Legal da Conced=te, Sr. Luiz Guimarães 
Mesquita. 

EXTRATO DE CONVÊNIO N' 32/2018 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO 1)9 
RIO DE JANEIRO e INSTITUTO BRASILEIRO PRO 
EDUCAÇÃO, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO. Conceder 
ESTÁGIO NAO OBRIGATÓRIO a B11111136 regularmente matriculados 
nos clivemos; cursos da UNDUO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a 
partir da publicação. Data de assinatura: 19/03/2018. SIGNATÁRIOS: 
Pró-Reitor de Graduado da UNIRIO. Fun Dr. Alcides Wagner Serpa 
Guano e Representante Legal da Concederia, Sr Luiz Guimarães 
Mesquita. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO NE 102/2018 

O Reitor da Universidade Federal Ruminam. ao uso de 
suas atribuiçães, tensa público c homologa o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para contratado de professor substituto para a 
classe, carga bonda departamento e área de conhecimento. abaixo 
relacionados, de que trata o Edital n°54)20!!, publicada ao nau. 
de 20/02/2018: 

1 - Departamento de Contabilidade de Macté (METI 
Classe: Assistente A - 40 botas 
Área: Contabilidade Pública 
Classificação: Matilde Sant'Anna Maciel (I" kgm), Termo 

Paulo Rangel (2°  lugar). 
SIDNEI LUIZ DE MATOS MET TO 

EDITAL N'103/2018 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO 

O Reitor da Universidade Federal Matasse torna público os 
nomes dos candidatos habilitados nos Cominas Públicos de Provas e 
Tilados para a carreira do Magistério Superior na classe A, Professor 
Adjunto A. Assistente A e Auxiliar A. nos termos da Lei 11772. de 
28/12/2012, e dos Editais de Abertos n• 213/2016 e 212/2017. cujos 
:resultados foram homologados pelo Conselho de Ensino, Pagam c 
Extensão (CEPEst) aro rates realizadas nos dias 27/02/2018 e 
28./02/2018, conforme Resol,seõea CEP 144  46/91 e 54/91. 

I-DEPARTAMEI41t DE ENFERMAGEM MATERNO-
INFANTIL E PSIQUIÁTRICA 

Edital: 212/2017 
Mn de Conhecimento: ENFERMAGEM NA SAÚDE DA 

MULHER 
Classe A: Adjunto A - 411a DE 
Candidatos habilitados: Lucia Helena Garcia Pensa (E lugar), 

aludia Maria Meada (2' lugar) 
2-DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA 
Edital: 213/2016 
Mu de Conhecimento: RADIOLOGIA MÉDICA 
Clame A: Adjunto A -40h DE 
Candidatos habilitados: Clarissa Canela Montado Carmo (1° 

lagar) 
SIDNEI LUIZ DE MATOS MELLO 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 

EXTRATO DE CONTRATO R' 34018 - UMG 153057 

br Processo: 23069078846201712. 
PREGÃO SIM? N' 81/2017. Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAI  FLUMINENSE -.CNP! Contratado: 16654626000151. 
Contratado : COOK EMPREENDIMENTOS EM -ALDÁENTACAO 
COLETIVA LTDA, Objeto: Contenção de prestado de serviços 
continuados da fornecimento e distribuição de alimentação e nutri* 
para atender o HUM. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 • VidaCia: 
21/03/2018 a 20/03/2019. Valor Total: R53.620.000,00, Fonte: 
6153000300 - 2018NE800430. Data de Assinatura: 21/03/2018. 

(SICON • 23/03/20)8) 153057-15227-2018NE800326 

EXTRATO DE CONTRATO N° 6/201g - UASG 153057 

/E Processo: 23069080610201746. 
PREGÃO SISPP Ir 2/2018, Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPI Contratado: 01519348000152. 
Contatado: LABORATORIO DE ALIMENTOS. -ASSESSORIA M. 
MAITOS LTDA, Objeto: Contratada de stIVIÇO3 de controle 
microbiológieo para o monitoramento de pontos milicos da 
manipulação de dieta alterai. fórmulas infantis produzidas no 
serviço de nutrição no HUM. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . 
Vidrada: 21/03/2018 a 20/03/2019. Valor Total: RS9286,96. Fonte: 
6153000380- 2018NE800973. Data de Manam 21/03/2018. 

(SICON - 23/03/2018) 153057-15227-2018NE500326 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PP 8/2018 - UASO 153057 

N° Processo: 23069080816201776 Objeto: Prestado de serviço de 
reparo em equipamentos médicos peneneentes a diversos %Wel do 
Hospital Umversitaio Antônio Pedro. Total de Item Licitados: 
00012. Fundamento Legal: Ari 22', Caput da Lei n° 8.666 de 
21/06/1993.1usdficetiva: Em Rendimento ao minorando 166/2017 e 
de acorde com o Art. 25 °mut da Lei 8666/93. Declaração de 
Intatibilidade em 23/03/2018. TARCISIO RIVELLO DE 
AZEVEDO. Superintendente. Ratificado em 23/03/20I8. SIDNEY 
LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor/off. Valor Global: 115 88.374,43. 
CNP' CONTRATADA: 31250.713/0001-62 H STRATINER E CIA 
LTDA. 

(SIDEC - 23/03/2018) 153057-15227-2015NE800326 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO IV' 94018 - UASG 153057 

Número do Contrato: 1/2013. 
PC Processo: 23069078618201238. 
PREGÃO SISPP N° 74/2012. Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE -.CNEI Contratado; 04211341000167. 
Contratado : MEDSYSTEM MANUTENCAO E SERVICOS -LIDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia por roas 09 meses, o prazo 
será extinto com a coo eludo do processe licitando em andammto. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/04/2018 a 
01/01/2019. Valor Total: 193779.569,29. Fonte: 6053000300 -
2018NE800530. Datado Assinatura: 05/03/2018. 

(SICON - 23/03/2018) 153115715227-2018NE800326 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

E DESENVOLVIMENTO 

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATO N• 35/2016 
14° Professo: 23069000663201619, COnt(IIIMIC: UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE -.CNP, Contratado: 03438229000109. 
Contratado : FUNDACÁO EUCLIDES DA CUNHA DE -MOIO 
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Reseisao amigavel entre as partes. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 78 E 79 Data de Remido: 
21/03/2018 . 

(SICON - 23/03/2018) 13012345227-2018NE000002 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

noRATo DE DISPENSA DE LICTFAÇÃON' mins - VASO Liou 

N° Processo: 23069002151201841 Objeto: Serviços continuadas de 
limpem, conservação e higieninção, incluindo denudação, 
deennização e lavagens de caixas de água potável em imóveis e 
el-saridakcias da UFF ao RJ Total de Irma Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Art. 24L Inciso IV da Lei n° 8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: Momo CMC/PROAD 26/18 Declarado de 
Dispensa em 26/02/2018. NELITON VENTURA. Pro Reitor de 
Administração. Ratificado em 20/024018. S1DNEY LUIZ DE 
MATOS MELLO. Reitor da Uff. Valor Global: RS 6.557.734,52. 
CNILI CONTRATADA : 33.104.423/0001-00 LUSO BRASILEIRA 
SERVICOS LTDA. 

(SIDEC - 23/03/2018) 150 182-15227-2017NE800155 

Este documento pode ser verificado no enderece eletrônico htedAvvemixagormilautenticidadenel, 
pelo código 00032018032600058 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que limitai a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - 


	00000001

